ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

01.03.2022 с. Партизанское № 79-п

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при
осуществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального
образования Партизанский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на
основании постановления Правительства Российской Федерации от 27 октября
2021 г. № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию,
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению,
применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев
обязательного применения проверочных листов», руководствуясь статьями 16, 19
Устава Партизанского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при
осуществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального
образования Партизанский район, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Форма проверочного листа подлежит актуализации в случае изменения,
отмены обязательных требований путем внесения изменений в настоящее
постановление.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Г.А.
Савченко, заместителя главы района по общественно-политической работе.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Партизанского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
partizansky.krskstate.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 марта 2022
года.

Глава района А.М. Сластенов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы района
от 01.03.2022 № 79-п

QR-код

Форма проверочного листа
(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),
применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля

в границах муниципального образования Партизанский район

1. Наименование вида муниципального контроля, включенного в единый реестр
видов федерального государственного контроля (надзора):
______________________________________________________________________
2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного
правового акта об утверждении формы проверочного листа:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
4. Объект муниципального земельного контроля, в отношении которого
проводится контрольное (надзорное) мероприятие:
______________________________________________________________________
(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес земельного участка
______________________________________________________________________

(при отсутствии – описание местоположения земельного участка), вид
______________________________________________________________________

разрешенного использования земельного участка, категория риска)
5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или)
основной государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального
предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный
номер, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического
лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных
подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с
заполнением проверочного листа:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении
контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным
должностным лицом контрольного (надзорного) органа:

______________________________________________________________________
8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:
______________________________________________________________________
9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного)
органа, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего
проверочный лист:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№
п/п

Вопросы, отражающие
содержание

обязательных требований

Реквизиты
нормативных актов,

с указанием
структурных

единиц этих актов

Ответы на вопросы
Да Нет

Не
пр
им

ен
им

о

Пр
им

еч
ан
ие

1 Используются ли
контролируемым лицом
земельные участки (части
земельных участков) в
соответствии с
установленным целевым
назначением и (или)
видом разрешенного
использования

Пункт 2 статьи 7,
абзац второй статьи 42
Земельного кодекса

Российской Федерации

2 Имеются ли у
контролируемого лица
права, предусмотренные
законодательством
Российской Федерации,
на используемый
земельный участок
(используемые
земельные участки, части
земельных участков)

Пункт 1 статьи 25
Земельного кодекса

Российской Федерации

3 Зарегистрированы ли
права на используемый
земельный участок
(используемые
земельные участки, части
земельных участков),
ограничение таких прав
либо обременение таких
земельных участков в
порядке, установленном

Пункт 1 статьи 26
Земельного кодекса

Российской
Федерации,

пункты 1 и 2 статьи 8.1.
Гражданского кодекса
Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13820A460CB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13824AB67CB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C

Федеральным законом от
13 июля 2015 г. № 218-ФЗ
«О государственной
регистрации
недвижимости»

4 Соответствует ли
площадь используемого
контролируемым лицом
земельного участка
(части земельного
участка) площади,
сведения о которой
содержатся в Едином
государственном реестре
недвижимости (далее –
ЕГРН)

Абзац третий пункта 1
статьи 8.1.

Гражданского кодекса
Российской
Федерации,

пункт 3 статьи 6
Земельного кодекса

Российской
Федерации,

пункт 9 части 4
статьи 8 Федерального

закона от 13 июля
2015 г. № 218-ФЗ

«О государственной
регистрации

недвижимости»
5 Соответствует ли

местоположение границы
земельного участка,
используемого
контролируемым лицом,
сведениям о
местоположении границ
земельного участка,
указанным в ЕГРН

Абзац третий пункта 1
статьи 8.1.

Гражданского кодекса
Российской
Федерации,

пункт 3 статьи 6
Земельного кодекса

Российской
Федерации,

пункт 3 части 4
статьи 8 Федерального

закона от 13 июля
2015 г. № 218-ФЗ

«О государственной
регистрации

недвижимости»
6 В случае если

использование земель
или земельного участка
(земельных участков),
находящихся в
государственной или
муниципальной
собственности, на
основании разрешения на
использование земель
или земельных участков
привело к порче либо
уничтожению
плодородного слоя почвы
в границах таких земель

Пункт 5 статьи 13,
статья 39.35

Земельного кодекса
Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150DC1E8D9A1C77925FF6D65B277DC66F3ABF6893423AA7DC008134CAB98w6Q6C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150DC1E8D9A1C77925FF6D65B277DC66F3B9F6D13821A26AC70F061AFADE318557414FAF70619B44AAw3Q5C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150DC1E8D9A1C77925FF6D65B277DC66F3B9F6D13821A263C70D061AFADE318557414FAF70619B44AAw3Q5C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13824A76ACB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13821AB62CB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C

или земельных участков,
приведены ли такие
земли или земельные
участки в состояние,
пригодное для их
использования в
соответствии с
разрешенным
использованием, а также
выполнены ли
необходимые работы по
рекультивации

7 В случае если действие
публичного сервитута в
отношении земельного
участка прекращено,
исполнена ли
контролируемым лицом
обязанность привести
земельный участок в
состояние, пригодное для
его использования в
соответствии с
разрешенным
использованием

Пункт 8 статьи 39.50
Земельного кодекса

Российской Федерации

8 Используются ли
контролируемым лицом
земельные участки (части
земельных участков) в
соответствии с
установленным целевым
назначением и (или)
видом разрешенного
использования

Пункт 2 статьи 7,
абзац второй статьи 42
Земельного кодекса

Российской Федерации

9 Используется ли
земельный участок для
ведения
сельскохозяйственного
производства, создания
мелиоративных защитных
лесных насаждений, и
иных связанных с
сельскохозяйственным
производством целей

Статья 7, абзац второй
статьи 42,

пункт 1 статьи 78
Земельного кодекса

Российской Федерации

10 Зарастает ли земельный
участок:

Подпункт 3 пункта 2
статьи 13 Земельного

кодекса
Российской Федерации

10.1 деревьями (за
исключением
мелиоративных защитных
лесных насаждений)

10.2 кустарниками (за
исключением

consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13B23A065CB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C
consultantplus://offline/ref=FBF22935691050ECBBC230E7ECDC7F150AC8ECD8ABC07925FF6D65B277DC66F3B9F6D13820A460CB5E5C0AFE9766804B4953B1707F9Bw4Q6C
consultantplus://offline/ref=7B5328EA7F8082960EAFFABE38053D724124DD4A6C7BD28237E4BD334665403B6E66467519028A6E5BD233917B60AD396A13DA37A02Ey3NDC

мелиоративных защитных
лесных насаждений)

10.3 сорными растениями
11 Приступили ли к

рекультивации в
установленные сроки

Пункт 26 Правил
проведения

рекультивации
и консервации земель,

утвержденных
постановлением
Правительства

Российской Федерации
от 10.07.2018 № 800

12 Соблюдается ли при
проведении мелиорации
земель проект
мелиорации земель

Абзац первый
статьи 25

Федерального закона
от 10.01.1996 № 4-ФЗ

«О мелиорации
земель»

13 В случае приобретения
земельного участка из
земель
сельскохозяйственного
назначения по
результатам публичных
торгов на основании
решения суда о его
изъятии в связи с
неиспользованием по
целевому назначению
или использованием с
нарушением
законодательства
Российской Федерации и
(или) земельного участка,
в отношении которого у
уполномоченного органа
исполнительной власти
по осуществлению
муниципального
земельного контроля
имеются сведения о его
неиспользовании в
течение трех и более лет
по целевому назначению
для ведения сельского
хозяйства или
осуществления иной
связанной с
сельскохозяйственным
производством
деятельности, начато ли
его использование по

Пункт 16 статьи 6
Федерального закона

от 24.07.2002
№ 101-ФЗ «Об обороте

земель
сельскохозяйственного

назначения»

целевому назначению в
течение года с момента
возникновения права
собственности на такой
земельный участок

«_____» ___________________ 20__ г.
(дата заполнения проверочного листа)

(ФИО, подпись должностного лица,
проводящего контрольное (надзорное)

мероприятие и заполняющего
проверочный лист)

(ФИО, подпись должностных лиц,
участвующих в проведении контрольного

(надзорного) мероприятия)